
COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

ORDINANZA N. 2 del 03/03/2025

OGGETTO : ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER 
OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE

Considerato che nel giorno 26 marzo 2025 verranno effettuate le operazioni di estumulazione 
ordinarie da tombe e loculi diversi presso il Cimitero del capoluogo, per tramite della Cooperativa 
affidataria dei servizi cimiteriali. 

Ritenuto opportuno che durante le operazioni cimiteriali di estumulazione del giorno 26 marzo 
2025 l’accesso al cimitero sia vietato al pubblico per la tutela della pubblica incolumità e sanità, per 
favorire i lavori stessi evitando intralci alla ditta appaltatrice del servizio e pericolo per gli utenti, e 
soprattutto per il dovuto rispetto per i defunti.

Precisato che sarà consentita la sola presenza del personale addetto ai lavori di estumulazione e 
dei parenti dei defunti interessati alle operazioni in argomento.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 23 dicembre 2019, recante 
“Approvazione del Regolamento dei Servizi Cimiteriali”.

Visto l’articolo 34 del Regolamento dei Servizi Cimiteriali.

Visto che con DPR 10/09/1990 n. 285 è stato emanato il Regolamento di Polizia Mortuaria, tuttora 
vigente.

Visto l’art. 7 bis del D.lgs 267/2000 ed il Regolamento Comunale in materia di sanzioni 
amministrative, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/09/2002.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del 
D.lgs 267/2000.

ORDINA

La chiusura al pubblico del cimitero del Capoluogo del giorno 26 marzo 2025.

DISPONE

Di dare pubblico avviso della presente ordinanza mediante affissione di apposito cartello 
all’ingresso del cimitero.

AVVERTE

Che ai trasgressori della presente ordinanza, sempre che il fatto non costituisca reato, si 
applicheranno le sanzioni amministrative previste dalle norme citate in premessa.

La validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle 
operazioni di estumulazione.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
 D

E
L

 0
3/

03
/2

02
5.

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

V
A

N
N

I 
A

L
B

E
R

T
I.

 M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 0
3/

03
/2

02
5.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

Mariano Comense, 03/03/2025 IL SINDACO
ALBERTI GIOVANNI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
 D

E
L

 0
3/

03
/2

02
5.

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

V
A

N
N

I 
A

L
B

E
R

T
I.

 M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 0
3/

03
/2

02
5.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Copia cartacea per cittadine e cittadini privi di domicilio digitale
(articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

La presente copia cartacea è tratta dal documento informatico originale, predisposto dall’Amministrazione
scrivente in conformità alla normativa vigente e disponibile presso la stessa.
La stampa del presente documento soddisfa gli obblighi di conservazione e di esibizione dei documenti
previsti dalla legislazione vigente.
Il documento informatico originale è stato sottoscritto con i seguenti certificati di firma digitale:

Codice fiscale: LBRGNN66L04E951M
Autorità Certificativa: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Numero di serie del certificato di firma digitale: 24d64a7ea2bf050eaef565d03a357b6c
Sottoscritto il: 03/03/2025 10:41:12 CET

Nome e cognome: GIOVANNI ALBERTI

03/03/2025Copia prodotta in data:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
 D

E
L

 0
3/

03
/2

02
5.

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

V
A

N
N

I 
A

L
B

E
R

T
I.

 M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 0
3/

03
/2

02
5.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


